
GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

 

                             

                

 

 
             

HOTĂRÂRE 

 
pentru ocuparea temporară a terenului în suprafaţă de 51,6499 ha, de către Compania 
Naţională de Transport al Energiei Electrice Transelectrica S.A., în vederea realizării 
obiectivului „LEA 400 Kv Reşiţa (România) – Pancevo (Serbia), tronson I”, beneficiar 

statul român 
 
 
    

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 36-42 din  Legea nr. 
46/2008 - Codul silvic, cu modificările şi completările ulterioare, al art. 2 din Legea nr. 
255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor 
obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
 
 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

    
 

  
Art. 1. (1) Se aprobă ocuparea temporară a terenului în suprafaţă de 51,6499 ha, de 

către Compania Naţională de Transport al Energiei Electrice Transelectrica S.A., în vederea 
realizării obiectivului „LEA 400 Kv Reşiţa România – Pancevo Serbia, tronson I”. 

(2) Terenul prevăzut la alin. (1) face parte din fondul  forestier naţional, este 
compus din terenul în suprafaţă de 20,0156 ha proprietate publică a statului, administrat de 
Regia Naţională a Pădurilor – Romsilva, Direcţia Silvică Caraş Severin, terenul în suprafaţă de 
3,2305 ha proprietate publică a comunei Ezeriş, administrat de Ocolul Silvic Valea Bistrei, din 
terenul în suprafaţă de 15,8424 ha proprietate publică a municipiului Reşiţa, administrat de 
Ocolul Silvic Reşiţa, din terenul în suprafaţă de 1,2907 ha proprietate publică a comunei 
Lupac, administrat de Ocolul Silvic Reşiţa, din terenul în suprafaţă de 7,9913 ha proprietate 
publică a comunei Dognecea, administrat de Ocolul Silvic Bocsa Romana, din terenul în 
suprafaţă de 2,0879 ha proprietate publică a comunei Goruia, administrat de Ocolul Silvic 
Oraviţa şi din terenul în suprafaţă de 1,1915 ha proprietate publică a comunei Ciudanoviţa, 
administrat de Ocolul Silvic Oraviţa. 

(3) Terenul în suprafaţă de 20,0156 ha proprietate publică a statului este 
amplasat pe raza Ocolului Silvic Reşiţa în U.P. I Tarnova u.a. 74R% = 0,0908 ha, u.a. 80E% = 
0,4922 ha în U.P. VII Reşiţa u.a. 138A% = 1,3616 ha, u.a. 138B% = 0,9096 ha, u.a. 139% = 
2,0914 ha în U.P. VIII Lupac u.a. 1B% = 2,0458 ha, u.a. 3% = 0,4288 ha, u.a. 4A% = 0,0259 
ha, u.a. 13B% = 0,0802 ha, u.a.14B% = 0,0898 ha, u.a. 29A% = 0,1333 ha, 37% = 0,0437 ha, 
38% = 2,2507 ha pe raza Ocolului Silvic Bocsa Montana în U.P. VII Coltan u.a. 5A% = 0,3519 
ha, u.a. 5B% = 1,7980 ha, u.a. 7B% = 1,4195 ha, u.a. 8A% = 0,8138 ha, u.a. 8C% = 0,6449 
ha, u.a. 9% = 0,2696 ha, u.a. 10% = 0,1114 ha, pe raza Ocolului Silvic Bocsa Romana în U.P. 
IX Dognencea u.a. 147A% = 0,6419 ha, u.a. 147B% = 1,5488 ha, u.a.160A% = 0,1845 ha şi 
pe raza Ocolului Silvic Oraviţa în U.P. II Calina, u.a. 76B% = 0,3237 ha, 76C% = 0,1279 ha, în 
U.P. Jitin u.a. 171% = 0,5223 ha, u.a.177% = 0,6619 ha şi u.a. 178% = 0,5517 ha. 

 



(4) Terenul în suprafaţă de 3,2305 ha proprietate publică a comunei Ezeriş este 
amplasat pe raza Ocolului Silvic Valea Bistrei în U.P. XIII u.a. 474A% = 0,5875 ha, u.a. 41B% 
= 2,1782 ha, u.a. 41D% = 0,4648 ha. 

(5) Terenul în suprafaţă de 15,8424 ha proprietate publică a municipiului Reşiţa 
este amplasat pe raza Ocolului Silvic Reşiţa în U.B. I Reşiţa u.a. 8B% = 0,3615 ha, u.a.8D% = 
1,7477 ha, u.a. 9A% = 0,6041 ha, u.a. 11C% = 2,1333 ha, u.a. 12E% = 0,6162 ha, u.a. 19A% 
= 3,9592 ha, u.a. 20A% = 0,7302 ha, u.a. 20C% = 0,6292 ha, u.a. 67D% = 1,3537 ha, u.a. 
68A% = 2,1306 ha, u.a. 68C% = 0,7657 ha, u.a. 69H% = 0,1834 ha, 69K% = 0,6276 ha. 

(6) Terenul în suprafaţă de 1,2907 ha proprietate publică a comunei Lupac este 
amplasat pe raza Ocolului Silvic Reşiţa în U.P. VIII Lupac u.a. 1% = 1,2907 ha. 

(7) Terenul în suprafaţă de 7,9913 ha proprietate publică a comunei Dognecea 
este amplasat pe raza Ocolului Silvic Bocsa Romana în U.P. Dognecea-Lisava u.a. 8A% = 
0,0823 ha, u.a. 8A1% = 0,2906 ha, u.a. 9A% = 0,0572 ha, u.a. 9B% = 2,7346 ha, u.a. 9C% = 
1,7165 ha, u.a. 11C% = 1,2811 ha, u.a. 14B% = 0,4677 ha şi u.a. 14C% = 1,3613 ha.  

(8) Terenul în suprafaţă de 2,0879 ha proprietate publică a comunei Goruia este 
amplasat pe raza Ocolului Silvic Oraviţa în U.P. V Giurgiova-Narastia u.a. 1% = 0,8806 ha şi 
u.a. 4% = 1,2073 ha.    

(9) Terenul în suprafaţă de 1,1915 ha proprietate publică a comunei 
Ciudanoviţa este amplasat pe raza Ocolului Silvic Oraviţa în U.P. Jitin u.a. 180% = 1,1915 ha. 

(10) Ocuparea temporară a terenurilor se face cu defrişarea vegetaţiei forestiere 
pe suprafaţa de 51,5591 ha. 

(11) Ocuparea temporară a terenurilor se face pentru o perioadă de 10 ani de la 
data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

(12) Compania Naţională de Transport al Energiei Electrice Transelectrica S.A. 
a achitat în fondul de ameliorare a fondului funciar cu destinaţie silvică garanţia pentru 
ocuparea temporară a terenurilor din fondul forestier naţional în valoare totală de 3899172,20 
lei cu Ordinul de plată nr. 1651/04.12.2014 pentru suma 2.883.916,25 lei şi cu Ordinul de plată 
nr. 511/24.02.2015 pentru suma 1.015.255,95 lei. 

 
Art. 2. Masa lemnoasă de pe terenurile prevăzute la art. 1 se exploatează şi se 

precomptează conform prevederilor legale în vigoare. 
 
Art. 3. Predarea terenurilor către beneficiar se face după întocmirea contractelor de 

transmitere temporară a terenurilor forestiere prevăzute la art. 1. 
 
 Art. 4. Comisariatul Teritorial de Regim Silvic şi de Vânătoare Timişoara, Regia 
Naţională a Pădurilor – Romsilva, Ocolul silvic Valea Bistrei, Compania Naţională de Transport 
al Energiei Electrice Transelectrica S.A., Primăria Comunei Lupac, Primăria Comunei Ezeriş, 
Primăria Municipiului Reşiţa, Primăria Comunei Dognecea, Primăria Comunei Goruia şi 
Primăria Comunei Ciudanoviţa răspund de aplicarea prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 
 
 
 
 

PRIM  -  M I N I S T R U 
 

Victor Viorel PONTA 
 

 


